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Stichting Perspektief

5.1 JAARREKENING

5.1.1 BALANS PER 31 DECEMBER 2022
(na resultaatbestemming)

Ref. 31-dec-22 31-dec-21
€ €
ACTIVA
Vaste activa
Materiéle vaste activa 2
Bedrijfsgebouwen en terreinen 2.800.661 2.767.028
Machines en installaties 113.580 124.826
Andere vaste bedrijfsmiddelen, technische en 940.706 965.930
administratieve uitrusting
Totaal vaste activa 3.854.946 3.857.785
Vlottende activa
Vorderingen uit hoofde van financieringstekort 6 1.331.143 1.178.130
Debiteuren 7 2.640.865 3.142.486
Overige vorderingen 132.860 165.740
Overige overlopende activa: 65.787 62.850
Liquide middelen 9 6.177.470 5.148.557
Totaal vlottende activa 10.348.125 9.697.763
Totaal activa 14.203.071 13.555.548
Ref. 31-dec-22 31-dec-21
€ €
PASSIVA
Eigen vermogen 10
Kapitaal 45 45
Bestemmingsreserves 150.253 161.541
Bestemmingsfondsen 6.844.423 6.546.023
Algemene en overige reserves -12.878 177.622
Totaal eigen vermogen 6.981.842 6.885.231
Overige Voorzieningen 11 271.928 481.701
Langlopende schulden (nog voor meer 12 0 0
dan een jaar)
Kortlopende schulden (ten hoogste 1 jaar)
Schulden aan leveranciers 756.475 1.255.824
Belastingen en premies sociale verzekeringen 1.959.433 1.929.762
Schulden ter zake van pensioenen 828.773 73.677
Overige schulden 2.536.679 2.429.808
Overige passiva 867.940 499.544
Totaal kortlopende schulden (ten hoogste 1 jaar) 6.949.301 6.188.616
Totaal passiva 14.203.071 13.555.548
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Stichting Perspektief

5.1.2 RESULTATENREKENING OVER 2022

BEDRIJFSOPBRENGSTEN:

Wet langdurige zorg
Forensische Zorg

Baten uit onder aanneming
Overige baten uit zorgverlening
Subsidies

Overige bedrijfsopbrengsten

Som der bedrijfsopbrengsten

BEDRIJFSLASTEN:

Kosten uitbesteed werk en andere externe kosten
Lonen en salarissen

Sociale lasten

Pensioenlasten

Totaal Personeelskosten

Afschrijvingen op materiéle vaste activa

Overige bedrijfskosten

Som der bedrijfslasten

BEDRIJFSRESULTAAT
Rentebaten
Rentelasten

Bijzondere baten en lasten
RESULTAAT VOOR BELASTINGEN
RESULTAATBESTEMMING

Het resultaat is als volgt verdeeld:

Toevoeging/(onttrekking):

Reserve aanvaardbare kosten

Bestemmingsreserve Oranjehuis (Delft)
Bestemmingsfonds financiering investeringen Nadine
Bestemmingsreserve fusie (verkenningen)
Algemene reserve sub gemeente Den Haag
Algemene reserve sub gemeente Delft

Algemene / overige reserves

Ref. 2022 2021
€ €

16 7.177.806 6.399.850
16 1.692.844 2.537.271
16 272.296 177.398
16 14.310.457 14.906.415
17 12.538.808 11.398.568
18 1.954.910 1.815.893
37.947.122 37.235.395

16 3.620.588 2.657.736
16 18.392.487 18.137.297
16 2.916.186 3.066.338
16 1.687.381 1.598.797
26.616.641 25.460.168

20 454.708 492.885
23 10.823.324 10.996.790
37.894.673 36.949.843

52.449 285.552

24 3 6
24 -24.266 -18.865
21 68.425 26.375
96.611 293.069

2022 2021

€ €

296.040 190.334

-300.000

2.360 66.750

-11.288 -13.691

-99.537 79.495

-90.963 85.104

185.077

96.611 293.069
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5.1.3 KASSTROOMOVERZICHT OVER 2022

Kasstroom uit operationele activiteiten
Bedrijfsresultaat

Aanpassingen voor:

- afschrijvingen en overige waardeveranderingen
- mutaties voorzieningen

- boekresultaten afstoting vaste activa

Veranderingen in werkkapitaal:

- voorraden

- vorderingen

- vorderingen/schulden uit hoofde van
financieringstekort respectievelijk -overschot

- kortlopende schulden (excl. schulden aan banken)

Kasstroom uit bedrijfsoperaties

Ontvangen interest
Betaalde interest
Ontvangen dividenden

Totaal kasstroom uit operationele activiteiten

Kasstroom uit investeringsactiviteiten
Investeringen materiéle vaste activa
Desinvesteringen materiéle vaste activa
Aflossing leningen u/g

Totaal kasstroom uit investeringsactiviteiten

Kasstroom uit financieringsactiviteiten
Nieuw opgenomen leningen

Aflossing langlopende schulden

Mutatie kortlopend bankkrediet

Totaal kasstroom uit financieringsactiviteiten

Mutatie geldmiddelen

Stand geldmiddelen per 1 januari
Stand geldmiddelen per 31 december
Mutatie geldmiddelen

Ref. 2022 2021
€ € € €
52.449 285.552
20, 21 454.708 492.885
1" -209.773 148.315
18 0 0
244935 641.200
4 0 0
7 531.564 13.375
6 -153.013 -1.178.130
13 829.110 -130.243
1.207.661 -1.294.998
1.505.044 -368.246
23 3 6
23 -24.266 -15.948
23 0 0
-24.263 -15.942
1.480.781 -384.188
2 -500.398 -462.052
2 48.530 6.970
3 0 0
-451.868 -455.082
12 0 0
12 0 -151
13 0 0
0 -151
1.028.913 -839.421
9 5.148.557 5.987.978
9 6.177.470 5.148.557
1.028.913 -839.421
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Stichting Perspektief

5.1.4 GRONDSLAGEN VAN WAARDERING EN RESULTAATBEPALING
5.1.4.1 Algemeen

Activiteiten

Stichting Perspektief is statutair (en feitelijk) gevestigd te Delft, op het adres Kalfjeslaan 2, en is geregistreerd
onder KvK-nummer 27267282.

De belangrijkste activiteiten zijn Langdurige Zorg, Beschermd Wonen, Woonbegeleiding, Aanpak Huiselijk
Geweld en Maatschappelijke Opvang.

Verslaggevingsperiode

Deze jaarrekening heeft betrekking op het boekjaar 2022, dat is ge€indigd op balansdatum 31 december 2022.

Grondslagen voor het opstellen van de jaarrekening

De jaarrekening is opgesteld in overeenstemming met de Regeling openbare jaarverantwoording WMG (RojW).
De jaarrekening is opgesteld in euro. Toelichtingen op posten in de balans, resultatenrekening en
kasstroomoverzicht zijn in de jaarrekening genummerd.

De grondslagen die worden toegepast voor de waardering van activa en passiva en het resultaat zijn gebaseerd
op historische kosten, tenzij anders vermeld in de verdere grondslagen. Opbrengsten en kosten worden
toegerekend aan de periode waarop deze betrekking hebben.

Bij de toepassing van de grondslagen voor de waardering en de resultaatbepaling wordt voorzichtigheid betracht.
Winsten worden slechts opgenomen voor zover zij op balansdatum zijn verwezenlijkt. Verplichtingen die hun
oorsprong vinden voor het einde van het boekjaar, worden in acht genomen, indien zij vé6r het opmaken van de
jaarrekening zijn bekend geworden. Voorzienbare verplichtingen en mogelijke verliezen die hun oorsprong
vinden voor het einde van het boekjaar worden in acht genomen indien zij voér het opmaken van de jaarrekening
bekend zijn geworden.

Continuiteitsveronderstelling

Zoals beschreven zijn de gehanteerde grondslagen voor waardering en resultaatbepaling gebaseerd op de
continuiteitsveronderstelling. De momenteel beschikbare informatie en de bestaande liquiditeiten, ten tijde van
het opmaken van deze jaarrekening, sluit aan bij de gehanteerde continuiteitsveronderstelling.

Vergelijking met voorgaand jaar

De cijfers voor 2021 zijn, waar nodig, geherrubriceerd om vergelijkbaarheid met 2022 mogelijk te maken.

Deze herrubriceringen zijn ontstaan als gevolg van:

1. De verwerking van de fusie tussen Stichting Perspektief en Stichting Arosa, zoals hierboven beschreven;

2. De op onderdelen gewijzigde presentatievoorschriften voor de cijfers over 2022 vanuit de Regeling
openbare jaarverantwoording WMG (RojW) ten opzichte van de cijfers over 2021 die in overeenstemming
waren met de Regeling verslaggeving WTZi (RvW).

Fusies en overname

Sinds 1 februari 2019 heeft er een bestuurlijke fusie plaatsgevonden tussen Perspektief en Arosa. De inhoud van
deze bestuurlijke fusie is dat beide partijen vanaf deze datum organisatorisch vallen onder hetzelfde bestuur en
onder dezelfde raad van toezicht. Per 1 januari 2022 heeft er een volledig juridische fusie plaatsgevonden, wat
de reden is dat in de jaarrekening 2022 Perspektief Arosa is opgenomen. De activa en passiva van Arosa,
alsmede haar baten en lasten over het boekjaar 2022 en over ter vergelijking toegevoegde voorgaande
boekjaren, zijn in de jaarrekening van Perspektief opgenomen als ware de voeging vanaf het begin van die
boekjaren reeds een feit.

Gebouwen verkregen in eigendom worden bij aanschaf afgeschreven tot aan de restwaarde in 30 jaar. Voor de
reeds in eigendom zijnde panden die onder de restwaarde zijn gekomen is afschrijven niet langer noodzakelijk.

Oordelen en schattingen

De opstelling van de jaarrekening vereist dat het management oordelen vormt en schattingen en
veronderstellingen maakt die van invloed zijn op de toepassing van grondslagen en de gerapporteerde waarde
van activa en verplichtingen en van baten en lasten. De daadwerkelijke uitkomsten kunnen afwijken van deze
schattingen. De schattingen en onderliggende veronderstellingen worden voortdurend beoordeeld. Herzieningen
van schattingen worden opgenomen in de periode waarin de schatting wordt herzien en in toekomstige perioden
waarvoor de herziening gevolgen heeft.
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Stichting Perspektief

5.1.4 GRONDSLAGEN VAN WAARDERING EN RESULTAATBEPALING
5.1.4.1 Algemeen

Schattingswijziging

Stichting Perspektief heeft in 2021 en in verband met de fusie met Arosa in 2022 een nieuw materiele
activabeleid vastgesteld waarbij de verwachte economische levensduur en eventuele restwaarde van panden zijn
herijkt. Dit nieuwe activa beleid gaat in per 1 januari 2023. Dit heeft er toe geleid dat de afschrijvingstermijn van
gebouwen is aangepast zijn van 50 jaar naar 30 jaar (rekening houdend met een eventuele restwaarde). Voor
delen van de gebouwen die een kortere gebruiksduur hebben wordt ook een kortere termijn gehanteerd
(componentenbenadering).

Overeenkomstig de richtlijnen voor de Jaarverslaggeving (RJ 145) worden de hieruit voortvioeiende effecten voor
de afschrijvingen verwerkt in de verwachte resterende gebruiksperiode van de betreffende panden.

Als gevolg hiervan is afschrijven op panden niet langer noodzakelijk, omdat de boekwaarde van de panden in
eigendom onder de restwaarde zijn uitgekomen.

Verbonden rechtspersonen
In het jaar 2022 zijn er geen verbonden rechtspersonen.

5.1.4.2 Grondslagen van waardering van activa en passiva

Activa en passiva

Activa en passiva worden tegen verkrijgingsprijs of vervaardigingsprijs opgenomen, tenzij anders vermeld in de
verdere grondslagen. Toelichtingen op posten in de balans, resultatenrekening en kasstroomoverzicht zijn in de
jaarrekening genummerd.

Een actief wordt in de balans verwerkt wanneer het waarschijnlijk is dat de toekomstige economische voordelen
naar de instelling zullen toevloeien en het actief een kostprijs of een waarde heeft waarvan de omvang
betrouwbaar kan worden vastgesteld. Activa die hier niet aan voldoen worden niet in de balans verwerkt, maar
worden aangemerkt als niet in de balans opgenomen activa.

Een verplichting wordt in de balans verwerkt wanneer het waarschijnlijk is dat de afwikkeling daarvan gepaard zal
gaan met een uitstroom van middelen die economische voordelen in zich bergen en de omvang van het bedrag
waartegen de afwikkeling zal plaatsvinden op betrouwbare wijze kan worden vastgesteld. Onder verplichtingen
worden mede voorzieningen begrepen. Verplichtingen die hier niet aan voldoen worden niet in de balans
opgenomen, maar worden verantwoord als niet in de balans opgenomen verplichtingen.

Een in de balans opgenomen actief of verplichting blijft op de balans opgenomen als een transactie niet leidt tot
een belangrijke verandering in de economische realiteit met betrekking tot het actief of de verplichting. Dergelijke
transacties geven evenmin aanleiding tot het verantwoorden van resultaten. Bij de beoordeling of er sprake is
van een belangrijke verandering in de economische realiteit wordt uitgegaan van de economische voordelen en
risico’s die zich naar waarschijnlijk in de praktijk zullen voordoen, en niet op voordelen en risico’s waarvan
redelijkerwijze niet te verwachten is dat zij zich voordoen.

Een actie of verplichting wordt niet langer in de balans opgenomen indien een transactie ertoe leidt dat alle, of
nagenoeg alle, rechten op economische voordelen en alle, of nagenoeg alle, risico's met betrekking tot de actie
of de verplichting aan een derde zijn overgedragen. De resultaten van de transactie worden in dat geval direct in
de resultatenrekening opgenomen, rekening houdend met eventuele voorzieningen die dienen te worden
getroffen in samenhang met de transactie. Indien de weergave van de economische realiteit ertoe leidt dat het
opnemen van activa, waarvan de rechtspersoon niet het juridisch eigendom bezit, wordt dit feit vermeld.
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Stichting Perspektief

5.1.4 GRONDSLAGEN VAN WAARDERING EN RESULTAATBEPALING

Materiéle vaste activa

De bedrijfsgebouwen en -terreinen, machines en installaties, andere vaste bedrijfsmiddelen en materiéle vaste
bedrijfsactiva in uitvoering en vooruitbetalingen op materi€le vaste activa worden gewaardeerd tegen hun
kostprijs onder aftrek van cumulatieve afschrijvingen en indien van toepassing cumulatieve bijzondere
waardeverminderingen.

De kostprijs van de genoemde activa bestaat uit de verkrijgings- of vervaardigingsprijs en overige kosten om de
activa op hun plaats en in de staat te krijgen noodzakelijk voor het beoogde gebruik. De kostprijs van de activa
die door de instelling in eigen beheer zijn vervaardigd, bestaat uit de aanschaffingskosten van de gebruikte
grond- en hulpstoffen en de overige kosten die rechtstreeks kunnen worden toegerekend aan de vervaardiging.
Verder omvat de vervaardigingsprijs een redelijk deel van de indirecte kosten en de rente op schulden over het
tijdvak dat kan worden toegerekend aan de vervaardiging van de activa.

In het geval dat de betaling van de kostprijs van een materieel vast actief plaatsvindt op grond van een langere
dan normale betalingstermijn, wordt de kostprijs van het actief gebaseerd op de contante waarde van de
verplichting.

In het geval dat materiéle vaste activa worden verworven in ruil voor een niet-monetair actief, wordt de kostprijs
van het materieel vast actief bepaald op basis van de reéle waarde voor zover de ruiltransactie leidt tot een
wijziging in de economische omstandigheden en de reéle waarde van het verworven actief of van het opgegeven
actief op betrouwbare wijze kan worden vastgesteld.

De afschrijvingen worden berekend als een percentage over de verkrijgings- of vervaardigingsprijs volgens de
lineaire methode op basis van de verwachte economische levensduur. Er wordt afgeschreven vanaf het moment
van ingebruikneming. Op bedrijfsterreinen en op vaste activa in ontwikkeling en vooruitbetalingen op materiéle
vaste activa wordt niet afgeschreven.

De volgende afschrijvingspercentages worden hierbij gehanteerd:
« Bedrijfsgebouwen en terreinen : 3,33% tot 5%.
 Andere vaste bedrijfsmiddelen, technische en administratieve uitrusting en Verbouwingen : 10% tot 33%.

Vaste activa - bijzondere waardeverminderingen

Vaste activa met een lange levensduur worden beoordeeld op bijzondere waardeverminderingen wanneer
wijzigingen of omstandigheden zich voordoen die doen vermoeden dat de boekwaarde van een actief niet
terugverdiend zal worden. Als dergelijke indicaties aanwezig zijn, wordt de realiseerbare waarde van het actief
geschat. De realiseerbare waarde is de hoogste van de bedrijfswaarde en de opbrengstwaarde. De
terugverdienmogelijkheid van activa die in gebruik zijn, wordt bepaald door de boekwaarde van een actief te
vergelijken met de opbrengstwaarde of de bedrijfswaarde zijnde de geschatte contante waarde van de
toekomstige netto kasstromen die het actief naar verwachting zal genereren.

Wanneer de boekwaarde van een actief hoger is dan de geschatte contante waarde van de toekomstige
kasstromen, worden bijzondere waardeverminderingen verantwoord voor het verschil tussen de boekwaarde en
de realiseerbare waarde.

De opbrengstwaarde is gebaseerd op de geschatte verkoopprijs (WOZ-waarde) minus de geschatte kosten
welke nodig zijn om de verkoop te realiseren.

Stichting Perspektief heeft een analyse uitgevoerd om vast te stellen of sprake is van aanwijzingen tot een
bijzondere waardevermindering en heeft geconcludeerd dat hiervan geen sprake is. Derhalve zijn geen
bijzondere waardeverminderingen verwerkt in 2022.

Perspektief heeft eind 2022 een aantal panden in eigendom met een totale WOZ-waarde peildatum 1 januari
2022 van € 8.159.000.

Financiéle instrumenten

Financiéle instrumenten omvatten handels- en overige vorderingen, geldmiddelen, leningen en overige
financieringsverplichtingen, handelsschulden en overige te betalen posten en afgeleide financiéle instrumenten
(derivaten). Stichting Perspektief maakt geen gebruik van afgeleide financiéle instrumenten.

Financiéle instrumenten worden bij de eerste opname verwerkt tegen reéle waarde.
Na de eerste opname (tegen reéle waarde) worden financiéle instrumenten eveneens gewaardeerd tegen reéle
waarde waarbij bij vorderingen een voorziening wordt opgenomen voor oninbaarheid.

Vorderingen

De eerste waardering van vorderingen is tegen nominale waarde. Een voorziening wordt getroffen op de
vordering op grond van verwachte oninbaarheid, deze is verwerkt in de post debiteuren.

Een vordering uit hoofde van financieringstekorten of een schuld uit hoofde van financieringsoverschotten is het
aan het einde van het boekjaar bestaande verschil tussen het wettelijk budget voor aanvaardbare kosten en de
ontvangen voorschotten en de in rekening gebrachte vergoedingen voor diensten en verrichtingen ter dekking
van het wettelijk budget.
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Stichting Perspektief

5.1.4 GRONDSLAGEN VAN WAARDERING EN RESULTAATBEPALING

Liquide middelen
Liquide middelen bestaan uit kas, banktegoeden en direct opeisbare deposito’s met een looptijd korter dan
twaalf maanden. Liquide middelen worden gewaardeerd tegen de nominale waarde.

Eigen vermogen

Het eigen vermogen is zodanig gepresenteerd dat daaruit blijkt welk gedeelte vrij besteedbaar is en welk
gedeelte is vastgelegd. Indien aan een deel van het eigen vermogen een beperktere bestedingsmogelijkheid is
gegeven, dan gezien de doelstelling van de organisatie zou zijn toegestaan, is dit deel verantwoord als
vastgelegd vermogen. Deze beperking in het bestedingsdoel kan door het bestuur zijn opgelegd. Indien de
beperking door het bestuur is aangebracht, wordt het aldus afgezonderde deel van het eigen vermogen
aangeduid als bestemmingsreserve. In de toelichting worden het bedrag en de beperkte doelstelling van iedere
bestemmingsreserve vermeld. Ook het feit dat het bestuur deze beperking heeft aangebracht wordt vermeld.

Kapitaal
Onder kapitaal is opgenomen het bij oprichting van de Stichting ingebracht kapitaal.

Voorzieningen

Algemeen

Voorzieningen worden gevormd voor in rechte afdwingbare of feitelijke verplichtingen die op de balansdatum
bestaan en die het gevolg zijn van een gebeurtenis uit het verleden, waarbij het waarschijnlijk is dat een
uitstroom van middelen noodzakelijk is en waarvan de omvang op betrouwbare wijze is te schatten. De
voorzieningen worden gewaardeerd tegen contante waarde van de uitgaven die naar verwachting noodzakelijk
zijn om de verplichting en verliezen af te wikkelen. De rentemutatie van voorzieningen gewaardeerd tegen
contante waarde is verantwoord als dotatie aan de voorziening. De gehanteerde disconteringsvoet is 1%.
Wanneer verplichtingen naar verwachting door een derde zullen worden vergoed, wordt deze vergoeding als een
actief in de balans opgenomen indien het waarschijnlijk is dat deze vergoeding zal worden ontvangen bij de
afwikkeling van de verplichting.

Personele voorzieningen worden, indien het effect van de tijdswaarde van geld materieel is, gewaardeerd tegen
de contante waarde van de uitgaven die naar verwachting noodzakelijk zijn om de verplichting af te wikkelen. De
disconteringsvoet voor belastingen waartegen contant wordt gemaakt, geeft de actuele marktrente weer. Hierin
zijn de risico's waarmee bij het schatten van de toekomstige uitgaven reeds rekening is gehouden niet
betrokken.

Voorziening persoonlijk budget levensfase (zonder toerekening aan jaren)

De voorziening persoonlijk budget levensfase (PBL) betreft een voorziening uit hoofde van een CAO verplichting
in het kader van de overgangsregeling 45+. Het persoonlijk budget levensfase kwalificeert als een beloning met
opbouw van rechten. De voorziening betreft de contante waarde van de in de toekomst uit te keren PBL-uren. De
berekening is gebaseerd op de CAO-bepalingen, blijfkans en leeftijd. De gehanteerde disconteringsvoet
bedraagt 1%.

Voorziening jubileumverplichtingen

De jubileumvoorziening betreft een voorziening voor toekomstige jubileumuitkeringen. De voorziening betreft de
contante waarde van de in de toekomst uit te keren jubileumuitkeringen. De berekening is gebaseerd op gedane
toezeggingen, blijfkans en leeftijd. De gehanteerde disconteringsvoet bedraagt 1%.

Voorziening langdurig zieken

Voor langdurig zieken is een voorziening gevormd op basis van de nominale waarde van de verwachte
loonkosten in de eerste twee jaren van de arbeidsongeschiktheid (voor medewerkers die naar verwachting niet
zullen terugkeren in het arbeidsproces), voorzover deze na 31 december 2022 vallen, gebaseerd op 100%
gedurende het eerste halfjaar, 90% gedurende het tweede halfjaar, 80% gedurende het derde halfjaar en 75%
gedurende het vierde halfjaar.

Schulden

Onder de langlopende schulden worden schulden opgenomen met een resterende looptijd van meer dan één
jaar. De kortlopende schulden hebben een verwachte looptijd van maximaal één jaar. De schulden worden bij
eerste verwerking opgenomen tegen de reéle waarde en vervolgens gewaardeerd tegen de geamortiseerde
kostprijs. De aflossingsverplichtingen voor het komend jaar van de langlopende schulden worden opgenomen
onder kortlopende schulden.

Operationele leases

Als de instelling optreedt als lessee in een operationele lease, wordt het leaseobject niet geactiveerd .
Vergoedingen die worden ontvangen als stimulering voor het afsluiten van een overeenkomst worden verwerkt
als een vermindering van de leasekosten over de leaseperiode. Leasebetalingen en vergoedingen inzake
operationele leases worden lineair over de leaseperiode ten laste respectievelijk ten gunste van de
resultatenrekening gebracht, tenzij een andere toerekeningsystematiek meer representatief is voor het patroon
van de met het leaseobject te verkrijgen voordelen.
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Stichting Perspektief

5.1.4 GRONDSLAGEN VAN WAARDERING EN RESULTAATBEPALING

5.1.4.3 Grondslagen van resultaatbepaling

Algemeen

Het resultaat wordt bepaald als het verschil tussen de baten en de lasten over het verslagjaar, met inachtneming
van de hiervoor reeds vermelde waarderingsgrondslagen.

Baten worden in de resultatenrekening opgenomen wanneer een vermeerdering van het economisch potentieel,
samenhangend met een vermeerdering van een actief of een vermindering van een verplichting, heeft
plaatsgevonden, waarvan de omvang betrouwbaar kan worden vastgesteld. Lasten worden verwerkt wanneer
een vermindering van het economisch potentieel, samenhangend met een vermindering van een actief of een
vermeerdering van een verplichting, heeft plaatsgevonden, waarvan de omvang betrouwbaar kan worden
vastgesteld.

Baten worden verantwoord in het jaar waarin de baten zijn gerealiseerd. Lasten worden in aanmerking genomen
in het jaar waarin deze voorzienbaar zijn. De overige baten en lasten worden toegerekend aan de verslagperiode
waarop deze betrekking hebben.

Baten (waaronder nagekomen budgetaanpassingen) en lasten uit voorgaande jaren die in dit boekjaar zijn
geconstateerd, worden aan dit boekjaar toegerekend. In het geval van een geconstateerde fout in voorgaande
boekjaren wordt foutherstel toegepast.

Opbrengsten

Opbrengsten uit het verlenen van diensten worden in de winst-en-verliesrekening verwerkt wanneer het bedrag
van de opbrengsten op betrouwbare wijze kan worden bepaald, de inning van de te ontvangen vergoeding
waarschijnlijk is, de mate waarin de dienstverlening op balansdatum is verricht betrouwbaar kan worden bepaald
en de reeds gemaakte kosten en de kosten die (mogelijk) nog moeten worden gemaakt om de dienstverlening te
voltooien op betrouwbare wijze kunnen worden bepaald.

Indien het resultaat van een bepaalde opdracht tot dienstverlening niet op betrouwbare wijze kan worden
bepaald, worden de opbrengsten verwerkt tot het bedrag van de kosten van de dienstverlening die worden
gedekt door de opbrengsten.

De met de opbrengsten samenhangende lasten worden toegerekend aan de periode waarin de baten zijn
verantwoord.

Overige bedrijfsopbrengsten

De overige bedrijffsopbrengsten bestaan uit opbrengsten anders dan uit zorgprestaties en maatschappelijke
ondersteuning en subsidies. De overige opbrengsten kunnen worden verdeeld in opbrengsten voor het leveren
van goederen en opbrengsten voor het leveren van diensten.

De belangrijkste overige bedrijfsopbrengsten hebben betrekking op verhuuropbrengsten.

Grondslag opbrengsten subsidies Gemeenten

De Gemeente Delft verstrekt een subsidie ten behoeve van Maatschappelijke opvang en Keten aanpak huiselijk
geweld en de Gemeenten Den Haag en Rotterdam verstrekken een subsidie ten behoeve van Opvang en
Ambulante Hulp bij Huiselijk Geweld. Gedurende 2022 is de subsidie besteed voor de activiteiten waarvoor zij
volgens de subsidieverlening is bestemd. De eindverantwoordingen voor het jaar 2022 zijn voor de in de
subsidiebeschikking gecommuniceerde data ingediend, te weten 1 juni 2023 voor de Gemeente Delft en 30 april
2023 voor de Gemeente Den Haag en 31 maart 2023 voor de Gemeente Rotterdam. De definitieve vaststelling
van de subsidies door gemeenten vindt plaats na het indienen van de eindverantwoordingen. De subsidies over
2022 zijn op het moment van het opmaken van de jaarrekening nog niet vastgesteld.
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5.1.4 GRONDSLAGEN VAN WAARDERING EN RESULTAATBEPALING
5.1.4.3 Grondslagen van resultaatbepaling

Personele kosten
Lonen, salarissen en sociale lasten worden op grond van de arbeidsvoorwaarden verwerkt in de
resultatenrekening voorzover ze verschuldigd zijn aan werknemers respectievelijk de belastingautoriteit.

De beloningen van het personeel worden als last in de resultatenrekening verantwoord in de periode waarin de
arbeidsprestatie wordt verricht en, voor zover nog niet uitbetaald, als verplichting op de balans opgenomen. Als
de reeds betaalde bedragen de verschuldigde beloningen overtreffen, wordt het meerdere opgenomen als een
overlopend actief voor zover er sprake zal zijn van terugbetaling door het personeel of van verrekening met
toekomstige betalingen door de instelling.

Voor de beloningen met opbouw van rechten (sabbatical leave, gratificaties e.d.) worden de verwachte lasten
gedurende het dienstverband in aanmerking genomen. Een verwachte vergoeding ten gevolge van gratificaties
worden verantwoord indien de verplichting tot betaling van die vergoeding is ontstaan op of véér balansdatum en
een betrouwbare schatting van de verplichtingen kan worden gemaakt. Ontvangen bijdragen voortvloeiend uit
levensloopregelingen worden in aanmerking genomen in de periode waarover deze bijdragen zijn verschuldigd.
Toevoegingen aan en vrijval van verplichtingen worden ten laste respectievelijk ten gunste van de
resultatenrekening gebracht.

Indien een beloning wordt betaald, waarbij geen rechten worden opgebouwd (bijvoorbeeld doorbetaling in geval
van ziekte of arbeidsongeschiktheid) worden de verwachte lasten verantwoord in de periode waarover deze
beloning is verschuldigd. Voor op balansdatum bestaande verplichtingen tot het in de toekomst doorbetalen van
beloningen (inclusief ontslagvergoedingen) aan personeelsleden die op balansdatum naar verwachting blijvend
geheel of gedeeltelijk niet in staat zijn om werkzaamheden te verrichten door ziekte of arbeidsongeschiktheid
wordt een voorziening opgenomen. De verantwoorde verplichting betreft de beste schatting van de bedragen die
noodzakelijk zijn om de desbetreffende verplichting op balansdatum af te wikkelen. De beste schatting is
gebaseerd op contractuele afspraken met personeelsleden (CAO en individuele arbeidsovereenkomsten).
Toevoegingen aan en vrijval van verplichtingen worden ten laste respectievelijk ten gunste van de
resultatenrekening gebracht.

Ontslagvergoedingen

Ontslagvergoedingen zijn vergoedingen die worden toegekend in ruil voor de beéindiging van het dienstverband.
Een uitkering als gevolg van ontslag wordt als verplichting en als last verwerkt als de instelling zich aantoonbaar
onvoorwaardelijk heeft verbonden tot betaling van een ontslagvergoeding. Als het ontslag onderdeel is van een
reorganisatie, worden de kosten van de ontslagvergoeding opgenomen in een reorganisatievergoeding. Zie
hiervoor de grondslag onder het hoofd Voorzieningen. Ontslagvergoedingen worden gewaardeerd met
inachtneming van de aard van de vergoeding. Als de ontslagvergoeding een verbetering is van de beloningen na
afloop van het dienstverband, vindt waardering plaats volgens dezelfde grondslagen die worden toegepast voor
pensioenregelingen. Andere ontslagvergoedingen worden gewaardeerd op basis van de beste schatting van de
bedragen die noodzakelijk zijn om de verplichting af te wikkelen.

Pensioenen

Stichting Perspektief heeft voor haar werknemers een toegezegde pensioenregeling. Hiervoor in aanmerking
komende werknemers hebben op de pensioengerechtigde leeftijd recht op een pensioen dat is gebaseerd op het
gemiddeld verdiende loon berekend over de jaren dat de werknemer pensioen heeft opgebouwd bij Perspektief.
De verplichtingen, die voortvloeien uit deze rechten van haar personeel, zijn ondergebracht bij het
bedrijfstakpensioenfonds Zorg en Welzijn. Perspektief betaalt hiervoor premies waarvan de helft door de
werkgever wordt betaald en de helft door de werknemer. De pensioenrechten worden jaarlijks geindexeerd,
indien en voor zover de dekkingsgraad van het pensioenfonds (het vermogen van het pensioenfonds gedeeld
door haar financiéle verplichtingen) dit toelaat. Per 1 januari 2015 gelden nieuwe regels voor pensioenfondsen.
Daarbij behoort ook een nieuwe berekening van de dekkings-graad. De 'nieuwe' dekkingsgraad is het
gemiddelde van de laatste twaalf dekkingsgraden. Door een gemiddelde te gebruiken, zal de dekkingsgraad nu
minder sterk schommelen. In december 2022 bedroeg de dekkingsgraad 109,2%. Het vereiste niveau van de
dekkingsgraad is 125,0%. Het pensioenfonds verwacht volgens het herstelplan in de periode 2020-2028 hieraan
te kunnen voldoen en voorziet geen noodzaak voor de aangesloten instellingen om extra stortingen te verrichten
of om bijzondere premieverhogingen door te voeren. Perspektief heeft geen verplichting tot het voldoen van
aanvullende bijdragen in geval van een tekort bij het pensioenfonds, anders dan het effect van hogere
toekomstige premies. Perspektief heeft daarom alleen de verschuldigde premies tot en met het einde van het
boekjaar in de jaarrekening verantwoord.
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5.1.4 GRONDSLAGEN VAN WAARDERING EN RESULTAATBEPALING
5.1.4.3 Grondslagen van resultaatbepaling

Subsidies
Subsidies worden aanvankelijk in de balans opgenomen als vooruitontvangen baten zodra er redelijke zekerheid
bestaat dat zij zullen worden ontvangen en dat Perspektief zal voldoen aan de daaraan verbonden voorwaarden.

Uitgangspunten Sociaal Domein

Bij het bepalen van de Wmo-omzet en of Jeugdwet-omzet heeft de stichting de grondslagen voor waardering en
resultaatbepaling gevolgd zoals hiervoor opgenomen. Met ingang van 2015 is als gevolg van de transitie een
deel van de toenmalige AWBZ en ZVW zorg overgeheveld van de zorgkantoren respectievelijk de
zorgverzekeraars naar de gemeenten (‘decentralisatie’).

Als gevolg van deze decentralisatie is er vanaf 2015 sprake van een bepaalde mate van omzetonzekerheden.
Overeenkomstig de landelijke en gemeentelijke uitingen van de overheid heeft hierbij continuiteit van
zorgverlening voorop gestaan. Dit heeft gevolgen die leiden tot inherente onzekerheden in deze omzet van
instellingen, die naar beste weten zijn geschat door de raad van bestuur van stichting Perspektief en verwerkt in
de jaarrekening, maar die tot nagekomen effecten kunnen leiden in volgend jaar. Hieraan ligt een aantal zaken
ten grondslag, waaronder het feit dat per gemeente andere producten zijn afgesproken en separate voorwaarden
gelden (tijdige aanwezigheid van een geldige beschikking, woonplaatsbeginsel, feitelijke zorglevering,
zelfindicatie door medewerkers, e.d.). Alsook overeengekomen social return afspraken en specifieke
bevindingen uit controle van de verantwoordingen.

De wijze waarop de individuele gemeenten overgaan tot afwikkeling en vaststelling is op dit moment nog niet
bekend, echter de raad van bestuur heeft deze mogelijke effecten naar beste weten geschat en verwerkt in deze
jaarrekening waar mogelijk en wijst op het resterende inherente risico terzake dat kan leiden tot nagekomen
financiéle effecten in 2022 of later.

5.1.4.4 Grondslagen van segmentering

Stichting Perspektief vindt dat segmentatie van de resultatenrekening niet van toepassing is. De

Nederlandse wet vereist segmentatie van de omzet naar bedrijfstak en geografische regio (art. 2:380 lid 1 en 2
BW). Bij de verdeling van de resultatenrekening per operationele segment is aangesloten op de activiteiten van
het bedrijfsproces. Gezien de aard en werkzaamheden van Stichting Perspektief is segmentatie van de omzet
wettelijk niet verplicht. Stichting Perspektief is namelijk werkzaam in één bedrijfstak (zorg) en in één geografisch
segment (Nederland).

5.1.4.5 Grondslagen voor de opstelling van het kasstroomoverzicht

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode. De geldmiddelen in het kasstroomoverzicht
bestaan uit de liquide middelen en deposito's.

Ontvangsten en uitgaven uit hoofde van interest zijn opgenomen onder de kasstroom uit operationele
activiteiten.

5.1.4.6 Grondslagen voor gebeurtenissen na balansdatum

Gebeurtenissen die nadere informatie geven over de feitelijke situatie per balansdatum en die blijken tot aan de
datum van het opmaken van de jaarrekening worden verwerkt in de jaarrekening.

Gebeurtenissen die geen nadere informatie geven over de feitelijke situatie per balansdatum worden niet in de
jaarrekening verwerkt. Als dergelijke gebeurtenissen van belang zijn voor de oordeelsvorming van de gebruikers
van de jaarrekening, worden de aard en de geschatte financiéle gevolgen ervan toegelicht in de jaarrekening.

5.1.4.7 Waarderingsgrondslagen WNT

Voor de uitvoering van de Wet normering topinkomens (WNT) heeft de instelling zich gehouden aan de wet- en
regelgeving inzake de WNT, waaronder de instellingsspecifieke (sectorale) regels.
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5.1.5 TOELICHTING OP DE BALANS

ACTIVA

2. Materiéle vaste activa

De specificatie is als volgt:

Bedrijffsgebouwen en terreinen

Machines en installaties

Andere vaste bedrijfsmiddelen, technische en administratieve uitrusting

Materiéle vaste bedrijfsactiva in uitvoering en vooruitbetalingen op materiéle vaste activa
Niet aan het bedrijfsproces dienstbare materiéle activa

Totaal materi€le vaste activa

Het verloop van de materiéle activa in het verslagjaar is als volgt weer te geven:

Boekwaarde per 1 januari

Bij: investeringen

Af: afschrijvingen

Af: bijzondere waardeverminderingen

Bij: terugname bijzondere waardeverminderingen
Af: terugname geheel afgeschreven activa

Af: desinvesteringen

Boekwaarde per 31 december

31-dec-22 31-dec-21
€ €
2.800.661 2.767.028
113.580 124.826
940.706 965.930

0 0

0 0
3.854.946 3.857.785
2022 2021

€ €
3.857.786 3.895.589
500.398 462.052
454.708 492.886

0 0

0 0

0 0

48.530 6.970
3.854.946 3.857.785

Toelichting:

Voor een nadere specificatie van het verloop van de materi€le vaste activa, per activagroep, wordt verwezen naar het mutatieoverzicht

onder 5.1.7.
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5.1.5 TOELICHTING OP DE BALANS

ACTIVA

6. Vorderingen uit hoofde van financieringstekort en schulden uit hoofde van financieringsoverschot

t/m 2019 2020 2021 2022 totaal
€ € € € €
Saldo per 1 januari 0 0 1.178.130 1.178.130
Financieringsverschil boekjaar 1.331.143 1.331.143
Correcties voorgaande jaren 0 0 3.824 3.824
Betalingen/ontvangsten 0 0 -1.181.954 -1.181.954
Subtotaal mutatie boekjaar 0 0 -1.178.130 1.331.143 153.013
Saldo per 31 december 0 0 0 1.331.143 1.331.143
Stadium van vaststelling (per erkenning):
DSW Delft 0 0 0 a
ZK Rotterdam 0 0 0 a
a= interne berekening
b= overeenstemming met zorgverzekeraars
c= definitieve vaststelling NZa
31-dec-22 31-dec-21
€ €
Waarvan gepresenteerd als:
- vorderingen uit hoofde van financieringstekort 1.331.143 1.178.130
- schulden uit hoofde van financieringsoverschot 0 0
1.331.143 1.178.130
Specificatie financieringsverschil in het boekjaar 2022 2021
€ €
Wettelijk budget voor aanvaardbare kosten 7.177.806 6.399.850
Af: vergoedingen ter dekking van het wettelijk budget 5.846.663 5.221.720
Totaal financieringsverschil 1.331.143 1.178.130

Toelichting:

Onder vorderingen uit hoofde van financieringstekort worden de vorderingen op het zorgkantoor voor Wiz zorg gepresenteerd. Dit zijn
voornamelijk de declaraties die nog niet bevoorschot zijn samen met de Corona compensatie die in maart bij het zorgkantoor ingediend is.

7. Debiteuren en overige vorderingen

De specificatie is als volgt:

Vorderingen op debiteuren

Nog te ontvangen bedragen:

Nog te ontvangen bedragen

Nog te ontvangen uit WMO productie

Nog te ontvangen uit FZ productie

Nog te ontvangen gem. Den Haag rest. Prestatiesubsidie
Nog te ontvangen gem. R'Dam rest. Prestatiesubsidie

Totaal debiteuren en overige vorderingen

Overige vorderingen:
Vorderingen op personeel
Vooruitbetaalde bedragen:
Vooruitbetaalde kosten

Overige overlopende activa:
Overige overlopende activa:
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31-dec-22 31-dec-21
€ €

229.398 181.531
162.347 169.541
1.612.177 1.227.347
144.692 257.193
492.253 1.040.667
0 266.212
2.640.867 3.142.491
23.547 16.641
109.312 149.099
132.860 165.740
65.787 62.850
65.787 62.850




Stichting Perspektief

5.1.5 TOELICHTING OP DE BALANS

ACTIVA

Toelichting:

Voor het saldo (Vorderingen op debiteuren (ad € 436.872) is een voorziening dubieuze debiteuren (ad € 238.598) opgenomen.

De stand dubieuze debiteuren 2018 tot en met 2022 is bepaald door een ouderdomsanalyse van de openstaande saldi debiteuren.

Voor de post debiteuren is een voorziening opgenomen.
Deze voorziening is bepaald op basis van een individuele beoordeling van de openstaande posten per debiteur.

Vorig jaar stond er rond prestatie subsidies nog een belangrijk bedrag open, in de loop van 2022 is dit afgehandeld en het grootste deel

van de prestatie subsidies 2022 is voorgefinancierd.

In januari - maart is nog een aanzienlijk deel van de WMO productie Arosa gefactureerd, deels doordat er in verband met de fusie een

nieuwe AGB code voor Arosa in gebruik genomen moest worden, wat vertraging in de facturatie opleverde.

9. Liquide middelen

De specificatie is als volgt: 31-dec-22 31-dec-21

€ €
Bankrekeningen 6.166.693 5.136.790
Kassen 3.202 4.191
Deposito’s 7.576 7.576
Totaal liquide middelen 6.177.470 5.148.557
Toelichting:

De liquide middelen zijn vrij beschikbaar en Stichting Perspektief heeft, ultimo 2022, geen kredietfaciliteit.
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5.1.5 TOELICHTING OP DE BALANS
PASSIVA

10. Eigen vermogen

Het eigen vermogen bestaat uit de volgende componenten: 31-dec-22 31-dec-21
€ €
Kapitaal 45 45
Bestemmingsreserves 150.253 161.541
Bestemmingsfondsen 6.844.423 6.546.023
Algemene en overige reserves -12.878 177.622
Totaal eigen vermogen 6.981.842 6.885.231
Kapitaal
Saldo per Resultaat- Overige Saldo per
Het verloop is als volgt weer te geven: 1-jan-22 bestemming mutaties 31-dec-22
€ € € €
Kapitaal 45 0 0 45
Totaal kapitaal 45 0 0 45
Bestemmingsreserves
Saldo per Resultaat- Overige Saldo per
Het verloop is als volgt weer te geven: 1-jan-22 bestemming mutaties 31-dec-22
€ € € €
Bestemmingsreserves:
Verduurzamen panden in eigendom 100.000 0 0 100.000
Fusie(verkenningen) 61.541 -11.288 0 50.253
Totaal bestemmingsreserves 161.541 -11.288 0 150.253
Bestemmingsfondsen
Saldo per Resultaat- Overige Saldo per
Het verloop is als volgt weer te geven: 1-jan-22 bestemming mutaties 31-dec-22
€ € € €
Bestemmingsfondsen:
Reserve aanvaardbare kosten 6.379.273 296.040 0 6.675.313
Kinderen in de opvang 100.000 0 0 100.000
Financiering investeringen Nadine 66.750 2.360 0 69.110
Totaal bestemmingsfondsen 6.546.023 298.400 0 6.844.423
Algemene en overige reserves
Saldo per Resultaat- Overige Saldo per
Het verloop is als volgt weer te geven: 1-jan-22 bestemming mutaties 31-dec-22
€ € € €
Algemene reserves:
Algemene Reserve 1.432.063 0 0 1.432.063
Algemene reserve subsidie gemeente Den Haag 122.180 -99.537 0 22.643
Algemene reserve subsidie gemeente Delft -1.376.621 -90.963 0 -1.467.584
Overige reserves:
Totaal algemene en overige reserves 177.622 -190.500 0 -12.878

Toelichting:

Het resultaat 2022 is toegevoegd aan de Reserve aanvaardbare kosten. De algemene reserve subsidie gemeente Den Haag betreft de
afwijking van kosten, ten opzichte van de toegekende prestatiesubsidie. In 2022 is een gering negatief resultaat behaald op deze
prestatiesubsidie. De algemene reserve subsidie gemeente Delft betreft een reservering ten behoeve van het negatieve verschil tussen de
toegekende prestatiesubsidie en de hogere gerealiseerde kosten. In 2022 is het negatieve resultaat op de prestatiesubsidie
maatschappelijke opvang verwerkt in deze algemene reserve.

Op dit moment heeft Perspektief een Reserve aanvaardbare kosten en een algemene reserve, gevormd vanuit overschotten van
voorgaande jaren. Deze reserves zijn vrij besteedbaar. De, niet direct aan een individuele subsidiestroom toe te rekenen resultaten,
worden toegerekend aan de Reserve aanvaardbare kosten.

Daarnaast zijn er twee bestemmingsfondsen die gevormd zijn vanuit fondsgelden die met een specifieke bestemming aan Arosa zijn
overgemaakt. Hier zijn deels activa van aangeschaft. De afschrijvingen van deze activa worden conform richtlijn naar rato in de komende
jaren ten laste van deze reserves verwerkt.
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5.1.5 TOELICHTING OP DE BALANS

PASSIVA

11. Voorzieningen

Oprenten en

Saldo per Dotatie Onttrekking Vrijval verandering Saldo per
disconterings-voet

Het verloop is als volgt weer te geven: 1-jan-22 31-dec-22
€ € € € € €

Voorziening jubileumverplichtingen 171.557 3.379 5.550 169.386
Voorziening PBL (overgangsrecht) 40.466 6.240 20.946 25.759
Voorziening langdurig zieken 269.678 76.784 119.508 150.171 76.783
Totaal voorzieningen 481.701 86.402 146.004 150.171 0 271.928

Toelichting in welke mate (het totaal van) de voorzieningen als langlopend moeten worden beschouwd:

31-dec-22
Kortlopend deel van de voorzieningen (< 1 jr.) 89.902
Langlopend deel van de voorzieningen (> 1 jr., <5jr.) 56.425
Langlopend deel van de voorzieningen > 5 jaar 125.602

Toelichting per categorie voorziening:

- Jubileumverplichtingen is aangepast aan de formatie die per 31 december 2022 in dienst was bij Perspektief.

- PBL (overgangsrecht) is een voorziening uithoofde van een cao verplichting in het kader van de overgangsregeling 45+.Deze is
aangepast aan de formatie, die per 31 december 2022 in dienst was bij Perspektief en de afloop van deze regeling.

- Langdurig zieken: In 2022 zijn er 3 medewerkers ziek geworden waarvan niet verwacht wordt dat zij zullen herstellen. Per 31 december
2021 was bij 8 medewerkers voorzien dat zij niet zouden herstellen. Hiervan zijn de kosten volledig afgerekend in 2022. Daardoor zijn er
ultimo 2022 3 medewerkers opgenomen in de voorziening langdurig zieken 2022.

12. Langlopende schulden (nog voor meer dan een jaar)

De specificatie is als volgt: 31-dec-22 31-dec-21

€ €
Schulden aan banken 0 0
Totaal langlopende schulden (nog voor meer dan een jaar) 0 0
Het verloop is als volgt weer te geven: 2022 2021

€ €
Stand per 1 januari 0 151
Bij: nieuwe leningen 0 0
Af: aflossingen 0 151
Stand per 31 december 0 0
Af: aflossingsverplichting komend boekjaar 0 0
Stand langlopende schulden per 31 december 0 0

Toelichting in welke mate (het totaal van) de langlopende schulden als langlopend moeten worden beschouwd:

Kortlopend deel van de langlopende schulden (< 1 jr.), aflossingsverplichtingen
Langlopend deel van de langlopende schulden (> 1 jr.) (balanspost)
hiervan > 5 jaar

o oo
[eNeNe]

Toelichting:
Per 1 januari 2021 stond er nog een laatste aflossing op de langlopende schuld van Perspektief open. Deze is in 2021 afgelost. Er zijn
geen nieuwe langlopende schulden.

Pagina 17



Stichting Perspektief

5.1.5 TOELICHTING OP DE BALANS
PASSIVA

13. Overige kortlopende schulden

De specificatie is als volgt: 31-dec-22 31-dec-21

€ €
Crediteuren 756.475 1.255.824
Totaal Crediteuren 756.475 1.255.824
Belastingen en premies sociale verzekeringen 1.203.213 1.147.738
Vennootschapsbelasting 756.220 782.024
Totaal Belastingen en premies sociale verzekeringen 1.959.433 1.929.762
Schulden terzake pensioenen 828.773 73.677
Totaal Schulden terzake pensioenen 828.773 73.677

Overige schulden:

Nog te betalen salarissen 236.033 227.799
Nog te betalen zorgbonus 69.733 69.733
Verwachte afrekening gemeente 291.326 297.549
Vakantiegeld 464.220 467.059
Nog te betalen kosten:

Vakantie & LFB uren 1.208.753 1.103.069
Verplichtingen LBB en IKB 119.346 120.986
Prestatiesubsidie vooruitontvangen AWARE 147.269 143.612
Totaal Overige schulden: 2.536.679 2.429.808
Overige overlopende passiva:

Transitorische posten 867.940 499.544
Totaal Overige overlopende passiva: 867.940 499.544
Toelichting:

Aan Perspektief is een naheffing vennootschapsbelasting over 2014 van 756.220 opgelegd. Perspektief heeft bezwaar gemaakt tegen de
VPB aanslagen. Omdat het bezwaarschift ten tijde van opmaken van de jaarrekening nog in behandeling is, is de naheffing als verplichting
opgenomen vanaf de jaarrekening 2019. De overige heffingen vanaf 2015 zijn waar van toepassing betaald om risico op eventuele rente
betaling te minimaliseren. Voor 2018 tot en met 2021 is een nihil aangifte gedaan. Op dit moment is het nog onduidelijk hoe de inspecteur
met de naheffing zal omgaan. Hier valt nu geen betrouwbare inschatting van te maken, derhalve is de naheffing voorzichtigheidshalve
volledig opgenomen onder de schulden.

De aangevraagde en uitgekeerde Zorgbonus is grotendeels uitgekeerd in 2020 en voor een klein deel in 2021. Een finale afrekening met
het ministerie vindt nog plaats. De factuur hiervoor is inmiddels ontvangen en zal in 2023 betaald worden.

De schulden ter zake van pensioenen zijn aanzienlijk toegenomen, doordat Perspektief begin 2023 pas de facturen over het laatste
kwartaal 2022 van PFZW heeft ontvangen.

De stijging van de Transitorische posten hangt samen met de daling in crediteuren. De techniek van verwerking van facturen die in 2023
binnenkomen met betrekking tot 2022 is gewijzigd, waardoor aan de ene kant het crediteurensaldo gedaald is, maar de Transitorische
posten zijn gestegen.
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Stichting Perspektief

5.1.5 TOELICHTING OP DE BALANS
Algemeen

15. Niet in de balans opgenomen verplichtingen, activa en regelingen

(Meerjarige) financiéle verplichtingen

De instelling heeft de volgende meerjarige verplichtingen uit hoofde van lopende leasecontracten, huur en overeenkomsten.

betaalbaar betaalbaar betaalbaar Totaal

binnen 1 jaar 2-5 jaar na 5 jaar €

€ € € €

Huur 1.834.075 3.699.345 2.325.428 7.858.848
Operationele lease 13.549 15.659 0 29.208
Totaal meerjarige verplichtingen 1.847.624 3.715.004 2.325.428 7.888.056
Cijfers 2021 2.427.283 4.886.095 2.794.338 10.107.716

Operational lease: dit betreffen drie lease auto's, waarvan twee eind maart 2022 met nogmaals een half jaar zijn verlengd.

Investeringsverplichtingen
Er zijn geen investeringsverplichtingen aangegaan voor 2023 of later.

Bankgaranties

Er zijn bankgaranties verstrekt aan derden voor een totaalbedrag van ruim € 133.170.

SOCIAL RETURN ON INVESTMENT

Als onderdeel van de aanbestedingen van de gemeenten dient een percentage van de opdrachtwaarde exclusief btw ingezet te worden ten

behoeve van social return. Het genoemde percentage wordt aan de hand van de inschrijving uitgedrukt in een geldbedrag.

Qua omvang gaat het ultimo 2022 om de volgende bedragen:
AROSA:

WMO gemeente Rotterdam voldoet niet aan de SROI verplichting. Nog te realiseren SROI waarde is per balansdatum € 104.453.

PERSPEKTIEF

Gemeente Den Haag OCW-WMO Maatwerkarrangementen: voldoet aan SROI verplichting.

Gemeente Delft Beschermd Wonen: voldoet aan de SROI verplichting.
WMO Ondersteuning Volwassenen: voldoet aan de SROI verplichting.

Gemeente Rotterdam Beschermd Wonen / Maatwerkarrangementen: voldoet niet aan de SROI verplichting. Nog te realiseren SROI

waarde is per balansdatum € 7.038

Het effect van de verplichting, inclusief de eventuele boete hierover is vooralsnog onbekend en daarom is hiervoor geen verplichting

opgenomen in de balans.

Financiéle instrumenten
Kredietrisico

De vorderingen uit hoofde van handelsdebiteuren zijn voornamelijk geconcentreerd bij gemeenten.

Reéle waarde

De reéle waarde van de meeste in de balans verantwoorde financiéle instrumenten, waaronder vorderingen, liquide middelen en

kortlopende schulden, benadert de boekwaarde ervan.

Onzekerheden opbrengstverantwoording

Als gevolg van materiéle nacontroles door zorgkantoren, zorgverzekeraars, DJI en gemeenten op de gedeclareerde zorgprestaties kunnen
correcties noodzakelijk zijn op de gedeclareerde productie. De effecten van eventuele materi€le nacontroles zijn vooralsnog onzeker en

daarom zijn er hiervoor geen verplichtingen opgenomen in de balans.
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Stichting Perspektief

5.1.10 TOELICHTING OP DE RESULTATENREKENING
BATEN

16. Opbrengsten zorgprestaties, jeugdhulp en maatschappelijke ondersteuning

De specificatie is als volgt: 2022 2021

€ €
Wet langdurige zorg 7.177.806 6.399.850
Totaal Wet langdurige zorg 7.177.806 6.399.850
Opbrengsten Ministerie van Justitie en Veiligheid 1.692.844 2.537.271
Totaal Opbrengsten Ministerie van Justitie en Veiligheid 1.692.844 2.537.271
Opbrengsten uit onderaanneming 272.296 177.398
Totaal Opbrengsten uit onderaanneming 272.296 177.398
Opbrengsten Wmo 13.981.467 14.566.779
Opbrengsten Jeugdwet 194 5.602
Eigen bijdragen cliénten sociale opvang 328.796 334.035
Overige zorgprestaties 0 0
Totaal Overige baten uit zorgverlening 14.310.457 14.906.415
Totaal 23.453.403 24.020.933
Toelichting:

De opbrengsten WMO dalen in 2022 ten opzichte van 2021 door de overgang van cliénten naar de Wiz en door de sluiting van een
locatie gedurende 2021 Als gevolg van de transitie worden cliénten forensische zorg geconcentreerd op Elias Stein. De opbrengsten
van forensische cliénten op overige locaties daalt hiermee. In 2022 is de opbrengst Wiz ook toegenomen door ophoging van eerder
afgegeven indicaties.

Opbrengsten uit onderaanneming betreffen vooral de begeleiding van dakloosheid naar huisvesting. In 2022 was er een toename van
gebruikers van de daklozenopvang, waarmee ook meer cliénten naar huisvesting begeleid zijn.

17. Subsidies

De specificatie is als volgt: 2022 2021
€ €
Subsidies vanwege Provincies en gemeenten (exclusief Wmo en Jeugdwet) 12.538.808 11.334.238
Subsidie Zorgbonus 0 0
Overige subsidies, waaronder loonkostensubsidies en EU-subsidies 0 64.329
Totaal 12.538.808 11.398.568
Toelichting:
Prestatiesubsidie gemeente Delft (MO en AHG) 4.231.316 3.874.500
Prestatiesubsidie gemeente Den Haag (AHG) 4.805.179 4.378.712
Prestatiesubsidie gemeente Rotterdam 3.502.313 3.081.026
12.538.808 11.334.238

De overige subsidies betreft een terugbetaling op de subsidie praktijkleren in 2021.

18. Overige bedrijffsopbrengsten

De specificatie is als volgt: 2022 2021
€ €
Overige opbrengsten (waaronder verhuur onroerend goed en andere bedrijfsmatige opbrengsten):
Huuropbrengsten 1.083.174 1.124.848
Additionele trajecten buiten (centrum) gemeente Rotterdam 332.804 174.906
Donaties fondsen 22.150 66.750
Dotatie voorziening dubieus 0 0
Diverse opbrengsten 516.783 449.389
Totaal 1.954.910 1.815.893
Toelichting:

De opbrengsten uit verhuur zijn licht gedaald in 2022 doordat het huurcontract van de Vulcanusweg medio 2022 afliep en daarmee
de onder verhuur van de Vulcanusweg.

De additionele trajecten buiten (centrum) gemeente Rotterdam (Arosa) zijn toegenomen door actief het zorgaanbod van Arosa onder
de aandacht van deze gemeenten te brengen.
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Stichting Perspektief

5.1.10 TOELICHTING OP DE RESULTATENREKENING
LASTEN
19. Personeelskosten

De specificatie is als volgt: 2022 2021

Kosten uitbesteed werk en andere externe kosten

Personeel niet in loondienst 3.620.588 2.657.736
Lonen en salarissen 18.392.487 18.137.297
Sociale lasten 2.916.186 3.066.338
Pensioenpremies 1.687.381 1.598.797
Dotatie / vrijval personele voorzieningen 0 0
Subtotaal 22.996.053 22.802.431
Totaal personeelskosten 26.616.641 25.460.168
Specificatie gemiddeld aantal personeelsleden (in FTE's) per segment:

Primair proces 364 379
Ondersteuning en staf 42 35
Gemiddeld aantal personeelsleden op basis van full-time eenheden 406 414
Toelichting:

De mutatie in de formatie leidt niet direct tot een gelijke daling in personeelskosten. Het aantal personeelsleden muteert met 2%. Per
1 juli 2022 zijn de salarissen in de CAO GGZ verhoogd met 2%. De salarissen in de CAO SW zijn per 1 december 2021 met 2,5%
verhoogd. Per saldo leidt dit bij een lichte daling van de personeelsformatie tot 1% stijging in de loonkosten.

De pensioenpremies stijgen relatief ten opzichte van 2021. Dit wordt veroorzaakt door een stijging van de pensioenpremie per 1
januari 2022 met 0,8% naast de stijging in de betaalde salarissen.

Door krapte op de arbeidsmarkt is in 2021 meer aan werving en selectie besteed. Dit leverde onvoldoende op, dus de bestedingen
zijn in 2022 weer teruggebracht.

Overige personeelkosten zijn hoger als gevolg van aanzienlijk lagere doorbelaste personeelskosten en doordat premie
arbeidsongeschiktheid in 2022 onder overige personeelskosten geboekt is en in 2021 onder de algemene kosten.

Personeel Niet In Loondienst (PNIL) is deels ingezet met het oog op afbouw van locaties en het herplaatsen van medewerkers
waarvoor tijdelijk is ingehuurd. Tevens was het noodzakelijk om PNIL in te zetten voor het rondkrijgen van roosters, deels ontstaan
door Corona-gerelateerde uitval.

20. Afschrijvingen op materiéle vaste activa

De specificatie is als volgt: 2022 2021
€ €

Afschrijvingen:

- materiéle vaste activa 454.708 492.885

Totaal afschrijvingen 454.708 492.885

21. Bijzondere baten en lasten

De specificatie is als volgt: 2022 2021

€ €
Bijzondere baten en lasten 68.425 26.375
Totaal 68.425 26.375
Toelichting:

De bijzondere baten, hangen samen met vrijval van eerder te hoog gereserveerde kosten en een eenmalige bijzondere opbrengst
Wiz.
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5.1.10 TOELICHTING OP DE RESULTATENREKENING

LASTEN

23. Overige bedrijfskosten

De specificatie is als volgt: 2022 2021
€ €
Andere personeelskosten:
Werving & selectie 23.253 50.562
Overige personeelskosten 1.445.795 1.049.920
Voedingsmiddelen en hotelmatige kosten 831.760 903.325
Algemene kosten 3.460.285 3.939.115
Automatisering
Patiént- en bewonersgebonden kosten 780.916 680.025
Huisvestingslasten
Onderhoud en energiekosten 1.182.548 1.146.094
Huur en leasing 3.154.463 3.260.843
Dotaties en vrijval voorzieningen -55.696 -33.095
Totaal overige bedrijfskosten 10.823.324 10.996.790
Toelichting:

Voedingsmiddelen en hotelmatige kosten zijn in 2022 lager dan 2021 wat in lijn ligt met de sluiting van de locaties Wittebrug en
Voorstraat in 2021.

De algemene kosten 2022 zijn lager dan in 2021. Dit wordt met name veroorzaakt door lagere bedragen Software (279.000) en
afboeking debiteuren (81.000).

Patiént- en bewonersgebonden kosten zijn hoofdzakelijk gestegen door hogere kosten voor recreatie en cliéntgebonden activiteiten
(waar weer meer ruime voor was na corona), hogere inhuur verpleging & verzorging waar Perspektief binnen de Wiz veranwoordelijk
voor is en hogere 1e opvangkosten.

Huur en leasing zijn lager in 2022 doordat huur van de Vulcanusweg is vervallen door einde contract voor de Vulcanusweg.

Dotatie en vrijval voorzieningen wijzigt doordat er in 2022 een aanzienlijke vrijval was van voorziening dubieuze debiteuren en
dotaties in 2022 minder nodig waren.

24. Financiéle baten en lasten

De specificatie is als volgt: 2022 2021

€ €
Rentebaten 3 6
Subtotaal financiéle baten 3 6
Rentelasten -24.266 -18.865
Subtotaal financiéle lasten -24.266 -18.865
Totaal financiéle baten en lasten -24.263 -18.859

27. Wet normering topinkomens (WNT)

De WNT is van toepassing op Stichting Perspektief. De verantwoording WNT is opgenomen na pagina 27.
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Stichting Perspektief

5.1.10 TOELICHTING OP DE RESULTATENREKENING

28. Honoraria accountant

De honoraria van de accountant over 2021 zijn als volgt:

1 Controle van de jaarrekening

2 Overige controlewerkzaamheden (w.o. productieverantwoordingen)

3 Fiscale advisering
4 Niet-controlediensten

Totaal honoraria accountant

2022 2021

€ €
147.046 146.231
131.292 134.655
0 0
278.338 280.886

Toelichting:

De in de tabel vermelde honoraria voor de controle van de jaarrekening 2021, de totale honoraria voor het onderzoek van de

jaarrekening 2021, ongeacht of de werkzaamheden al gedurende het boekjaar 2021 zijn verricht, vermeerderd met nabetalingen over
2020, die nog niet in de jaarrekening 2020 waren opgenomen.

29. Transacties met verbonden partijen

Van transacties met verbonden partijen is sprake wanneer een relatie bestaat tussen de instelling, haar deelnemingen en hun

bestuurders en leidinggevende functionarissen.

Er hebben zich geen transacties met verbonden partijen voorgedaan op niet-zakelijke grondslag.

De bezoldiging van de bestuurders en toezichthouders die in het kader van de WNT verantwoord worden, is opgenomen onder punt

27.
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WNT-verantwoording 2022 Stichting Perspektief

De WNT is van toepassing op Stichting Perspektief. Het voor Stichting Perspektief toepasselijke bezoldigingsmaximum is in 2022 € 199.000,
klasse IV Zorg- en jeugdhulp.

1. Bezoldiging topfunctionarissen

la. Leidinggevende topfunctionarissen met dienstbetrekking en leidinggevende topfunctionarissen zonder dienstbetrekking vanaf de 13e maand
van de functievervulling

Leidinggevende topfunctionarissen met dienstbetrekking en leidinggevende topfunctionarissen zonder dienstbetrekking vanaf de 13e maand van
de functievervulling, inclusief degenen die op grond van hun voormalige functie nog 4 jaar als topfunctionaris worden aangemerkt.

bedragen x € 1 M.C. Heringa
F_unc!:iegegeven_sS Bestuurder
Aanvang® en einde functievervulling in 01/01 - 31/12

2022
Omvang dienstverband (als

deeltijdfactor in fte)’

1

Dienstbetrekking?® Ja
Bezoldiging®
Beloning plus belgstbare 162.557
Beloningen betaalbaar op termijn 13.443
Subtotaal 176.000
Indlwd_u_eel toepa_ssel|]1koe 199.000
bezoldigingsmaximum
-/- Onverschuldigd betaald en nog niet Nov.t
terugontvanaen bedraa'" o
Bezoldiging 176.000
Het bedrag van de overschrijding en de
reden waarom de overschrijding al dan N.v.t.

P 12
Toelichting op de vordering wegens Nov.t

onverschuldigde betaling"’
Gegevens 2021

bedragen x € 1 M.C. Heringa

F_unctiegegeven_s5 _ Bestuurder
Aanvang en einde functievervulling in

oot 9 9 01/01 - 31/12
Omvang dienstverband (als
| deeltijdfactor in fte)”
Dienstbetrekking?® Ja
Bezoldiging®
Beloning plus belastbare

1

151.613

Beloningen betaalbaar op termijn 12.698
Subtotaal 164.311

Individueel toepasselijke

L R 10 193.000
bezoldigingsmaximum

Bezoldiging 164.311

Pagina 25



WNT-verantwoording 2022 Stichting Perspektief

1c. Toezichthoudende topfunctionarissen

bedragen x € 1
Functiegegevens®”

C.M.L. Blaas
Voorzitter RvT

Th. E. Smits - Hoekstra M.J. Spithoven
Vice-Voorzitter RvT Lid RvT

Aanvang en einde functievervumng in
2022

01/01 - 31/12

01/01 - 31/12 01/01 - 31/12

onverschuldigde betaling”

Bezoldiging

Bezoldiging’ 11.608 7.640 7.640

Indlwd_uo_eel toepa_nssell]}fe 29.850 19.900 19.900

bezoldigingsmaximum

-/- Onverschuldigd betafld en nog niet N Nt N

terugontvangen bedrag-

Bezoldiging 11.608 7.640 7.640

Het bedrag van de overschrijding en de

reden waarom de overschrijding al dan N.v.t. N.v.t. N.v.t
6

Toelichting op de vordering wegens Nov.. Nov.t Nov.t

Gegevens 2021
bedragen x € 1

Fun e

C.M.L. Blaas
Voorzitter RvT

Th. E. Smits - Hoekst Spithoven
Vice-Voorzitter RvT N.v.t.

EatincriegRgavens —
Aanvang en einde functievervulling in
2021

01/01 - 31/12

01/01 - 31/12 01/01 - 31/12

bezoldigingsmaximum®*

Bezoldiging
Bezoldiging’ 1.000 5.185
Individueel toepasselijke 28.950 10.300

bedragen x € 1
Functiegegevens®”

M.L. Henderson
Lid RvT

R.A. van Zoolingen
Lid RvT

Aanvang en einde functievervumng in
2022

01/01 - 31/12

01/01 - 31/12

onverschuldigde betaling”

Bezoldiging

Bezoldiging® 7.640 | 7.640 |

Induvld'ufeel toepésselljbe 19.900 19.900

bezoldigingsmaximum

-/- Onverschuldigd betasald en nog niet Nov.t. Nov.t.

terugontvangen bedrag

Bezoldiging 7.640 7.640

Het bedrag van de overschrijding en de

reden waarom de overschrijding al dan N.v.t. N.v.t.
6

Toelichting op de vordering wegens NV.E N.E

Gegevens 2021
bedragen x € 1

Functiegegevens®

.L. Henderson
Lid RvT

R.A. van Zoolingen
Lid RvT

Aanvang en einde functievervumng in
2021

01/01 - 31/12

01/01 - 31/12

Bezoldiging

Bezoldiging’ 4.500 4.500

Ind|V|d_u_eeI toepa_ssell]}fe 19.300 19.300
zoldigingsmaximum
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Stichting Perspektief

5.1.20 VASTSTELLING EN GOEDKEURING

Vaststelling en goedkeuring jaarrekening

De raad van bestuur van Stichting Perspektief heeft de jaarrekening 2022 opgemaakt en vastgesteld in de

vergadering van 23 mei 2023.

De raad van toezicht van de Stichting Perspektief heeft de jaarrekening 2022 goedgekeurd in de vergadering

van 25 mei 2023

Resultaatbestemming

Het resultaat wordt verdeeld volgens de resultaatverdeling in paragraaf 5.1.2.

Gebeurtenissen na balansdatum

Geen gebeurtenissen na balansdatum.

Ondertekening door bestuurders en toezichthouders

W.G.

Mevrouw M.C. Heringa
Bestuurder 25 mei 2023

W.G.

W.G.

Mevrouw Th.E. Smits-Hoekstra MSc
Vicevoorzitter 25 mei 2023
Voorzitter Auditcommissie

W.G.

De heer C.M.L. Blaas MHA-MHBA
Voorzitter 25 mei 2023

W.G.

Mevrouw M.L. Henderson MSc
Voorzitter commissie 25 mei 2023
Kwaliteit & Veiligheid

De heer drs. R.A. van Zoolingen MSc
Lid Auditcommissie 25 mei 2023

W.G.

Mevrouw M.J. Spithoven
Lid commissie Kwaliteit & Veiligheid 25 mei 2023
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Stichting Perspektief

5.2 OVERIGE GEGEVENS

5.2.1 Statutaire regeling resultaatbestemming

Er is geen statutaire regeling resultaatbestemming.

5.2.2 Nevenvestigingen

Stichting Perspektief nevenvestigingen in Den Haag, Rotterdam en Gemeente Westland. In Rotterdam is er één
nevenvestiging onder de merknaam Perspektief en één nevenvestiging onder de merknaam Arosa.

5.2.3 Controleverklaring van de onafhankelijke accountant

De controleverklaring van de onafhankelijke accountant is opgenomen op de volgende pagina.
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AUDIT EN ASSURANCE

CONTROLEVERKLARING VAN DE ONAFHANKELIJKE ACCOUNTANT

Aan: de Raad van Bestuur en de Raad van Toezicht van Stichting Perspektief te Delft

A. Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen jaarrekening 2022

Ons oordeel
Wij hebben de jaarrekening 2022 van Stichting Perspektief te Delft gecontroleerd.

Naar ons oordeel geeft de in dit jaarverslag opgenomen jaarrekening een getrouw beeld van de grootte
en de samenstelling van het vermogen van Stichting Perspektief per 31 december 2022 en van het
resultaat over 2022 in overeenstemming met de vereisten voor de jaarrekening bij en krachtens artikel
40b van de Wet marktordening gezondheidszorg en de bepalingen van en krachtens de Wet normering
topinkomens (WNT).

De jaarrekening bestaat uit:

» de balans per 31 december 2022;

» de resultatenrekening over 2022; en

P de toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiéle verslaggeving en
andere toelichtingen.

Op deze jaarrekening zijn de voorschriften van de Regeling openbare jaarverantwoording WMG van
toepassing.

De basis voor ons oordeel

Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de Nederlandse
controlestandaarden en de Regeling Controleprotocol Wet normering Topinkomens (WNT) 2022 vallen.
Onze verantwoordelijkheden op grond hiervan zijn beschreven in de sectie ‘Onze verantwoordelijkheden
voor de controle van de jaarrekening'.

Wij zijn onafhankelijk van Stichting Perspektief zoals vereist in de Verordening inzake de
onafhankelijkheid van accountants bij assurance-opdrachten (ViO) en andere voor de opdracht
relevante onafhankelijkheidsregels in Nederland. Verder hebben wij voldaan aan de Verordening
gedrags- en beroepsregels accountants (VGBA).

Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis voor
ons oordeel.
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Naleving anticumulatiebepaling WNT niet gecontroleerd

In overeenstemming met de Regeling Controleprotocol WNT 2022 hebben wij de anticumulatiebepaling,
bedoeld in artikel 1.6a WNT en artikel 5, lid 1, sub n en o Uitvoeringsregeling WNT, niet gecontroleerd.
Dit betekent dat wij niet hebben gecontroleerd of er wel of niet sprake is van een normoverschrijding
door een leidinggevende topfunctionaris vanwege eventuele dienstbetrekkingen als leidinggevende
topfunctionaris bij andere WNT-plichtige instellingen alsmede of de in dit kader vereiste toelichting juist
en volledig is.

B. Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen andere informatie

Het jaarverslag omvat andere informatie, naast de jaarrekening en onze controleverklaring daarbij.
De andere informatie bestaat uit het bestuursverslag, het verslag van de interne toezichthouder en de
overige gegevens.

Op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van mening dat de andere informatie:

» met de jaarrekening verenigbaar is en geen materiéle afwijkingen bevat;
» alle informatie bevat die op grond van Regeling openbare jaarverantwoording WMG is vereist voor
het bestuursverslag, verslag van de interne toezichthouder en de overige gegevens.

Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons begrip, verkregen
vanuit de jaarrekeningcontrole of anderszins, overwogen of de andere informatie materiéle afwijkingen
bevat.

Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten in Regeling openbare
jaarverantwoording WMG en de Nederlandse Standaard 720. Deze werkzaamheden hebben niet
dezelfde diepgang als onze controlewerkzaamheden bij de jaarrekening.

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van de andere informatie, waaronder het
bestuursverslag en de overige gegevens, alsmede voor het toevoegen van het verslag van de interne
toezichthouder, in overeenstemming met Regeling openbare jaarverantwoording WMG.

C. Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot de jaarrekening

Verantwoordelijkheden van het bestuur en de raad van toezicht voor de jaarrekening

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw weergeven van de jaarrekening in
overeenstemming met de vereisten voor de jaarrekening bij en krachtens artikel 40b van de Wet
marktordening gezondheidszorg en de bepalingen van en krachtens de WNT. In dit kader is het
bestuur verantwoordelijk voor een zodanige interne beheersing die het bestuur noodzakelijk acht om
het opmaken van de jaarrekening mogelijk te maken zonder afwijkingen van materieel belang als
gevolg van fouten of fraude.

v 31



Bij het opmaken van de jaarrekening moet het bestuur afwegen of de onderneming in staat is om haar
werkzaamheden in continuiteit voort te zetten. Op grond van genoemd verslaggevingsstelsel moet het
bestuur de jaarrekening opmaken op basis van de continuiteitsveronderstelling, tenzij het bestuur het
voornemen heeft om de stichting te liquideren of de bedrijfsactiviteiten te beéindigen of als beéindiging
het enige realistische alternatief is. Het bestuur moet gebeurtenissen en omstandigheden waardoor
gerede twijfel zou kunnen bestaan of de onderneming haar bedrijfsactiviteiten in continuiteit kan
voortzetten, toelichten in de jaarrekening.

De raad van toezicht is verantwoordelijk voor het uitoefenen van toezicht op het proces van financiéle
verslaggeving van de organisatie.

Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening
Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een controleopdracht dat wij
daarmee voldoende en geschikte controle-informatie verkrijgen voor het door ons af te geven oordeel.

Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van zekerheid waardoor het
mogelijk is dat wij tijdens onze controle niet alle materiéle fouten en fraude ontdekken.

Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fraude of fouten en zijn materieel indien redelijkerwijs kan
worden verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invloed kunnen zijn op de economische
beslissingen die gebruikers op basis van deze jaarrekening nemen. De materialiteit beinvloedt de aard,
timing en omvang van onze controlewerkzaamheden en de evaluatie van het effect van onderkende
afwijkingen op ons oordeel.

Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar relevant
professionele oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de
Nederlandse controlestandaarden, de Regeling Controleprotocol WNT 2022, ethische voorschriften en
de onafhankelijkheidseisen. Onze controle bestond onder andere uit:

» het identificeren en inschatten van de risico's dat de jaarrekening afwijkingen van materieel
belang bevat als gevolg van fouten of fraude, het in reactie op deze risico's bepalen en uitvoeren
van controlewerkzaamheden en het verkrijgen van controle-informatie die voldoende en geschikt is
als basis voor ons oordeel. Bij fraude is het risico dat een afwijking van materieel belang niet ontdekt
wordt groter dan bij fouten. Bij fraude kan sprake zijn van samenspanning, valsheid in geschrifte,
het opzettelijk nalaten transacties vast te leggen, het opzettelijk verkeerd voorstellen van zaken of
het doorbreken van de interne beheersing;

» het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle met als doel
controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de omstandigheden.
Deze werkzaamheden hebben niet als doel om een oordeel uit te spreken over de effectiviteit van
de interne beheersing van de entiteit;

» het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiéle verslaggeving en
het evalueren van de redelijkheid van schattingen door het bestuur en de toelichtingen die daarover
in de jaarrekening staan;
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» het vaststellen dat de door het bestuur gehanteerde continuiteitsveronderstelling aanvaardbaar is.
Tevens het op basis van de verkregen controle-informatie vaststellen of er gebeurtenissen en
omstandigheden zijn waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de onderneming haar
bedrijfsactiviteiten in continuiteit kan voortzetten. Als wij concluderen dat er een onzekerheid van
materieel belang bestaat, zijn wij verplicht om aandacht in onze controleverklaring te vestigen op
de relevante gerelateerde toelichtingen in de jaarrekening. Als de toelichtingen inadequaat zijn,
moeten wij onze verklaring aanpassen. Onze conclusies zijn gebaseerd op de controle-informatie
die verkregen is tot de datum van onze controleverklaring. Toekomstige gebeurtenissen of
omstandigheden kunnen er echter toe leiden dat een onderneming haar continuiteit niet langer kan
handhaven;

» het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de daarin opgenomen
toelichtingen; en

> het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende transacties en
gebeurtenissen.

Wij communiceren met de raad van toezicht onder andere over de geplande reikwijdte en timing van
de controle en over de significante bevindingen die uit onze controle naar voren zijn gekomen,
waaronder eventuele significante tekortkomingen in de interne beheersing.

Goes, 26 mei 2023

Visser & Visser Audit en Assurance B.V.

Was getekend.

S.A. Visser MSc RA
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